176. Итак, мужество — высочайшая добродетель, но она никогда не выступает одна<sup>6</sup> и не доверяет сама себе, иначе мужество без справедливости давало бы повод к несправедливости<sup>7</sup>. Чем

<sup>1</sup> Свт. Амвросий прибегает к риторическому приему анафоры (повторение начального слова); ср.: 1 Кор. 13. 4–8.

<sup>2</sup> См.: Притч. 27. 6. Свт. Амвросий цитирует эту строчку ниже: off. 3. 128.

<sup>3</sup> Об этом подробнее см. ниже: off. 3. 134. Цицерон указывает, что слова о дружбе, создающей одно существо из многих, принадлежат Пифагору; см.: off. 1. 56.

<sup>4</sup> Ср. у Цицерона: off. 1. 18, 60.

<sup>5</sup> Гедеон, см. о нем: Суд. 6. 11 – 8. 32.

<sup>6</sup> Ср. у Овидия: *incomitata uirtus* (pont. 2. 3. 35).

<sup>7</sup> Ср. у Цицерона: off. 1. 62.

177. Numquam Daud nisi lacessitus bellum intulit. Itaque prudentiam fortitudinis comitem habuit in proelio. Nam et aduersus Goliath immanem mole corporis uirum singulari certamine dimicaturus, arma quibus oneraretur, respuit; uirtus enim suis lacertis magis quam alienis integumentis nititur. Deinde eminus quo grauius feriret ictu lapidis hostem interemit. Postea numquam nisi consulto domino bellum adorsus. Ideo in omnibus uictor proeliis, usque ad summam senectutem manu promptus, bello aduersus Titanas suscepto, ferocibus bellator miscebatur agminibus, gloriae cupidus, incuriosus salutis.

178. Sed non haec sola praeclara fortitudo est, sed etiam illorum gloriosam fortitudinem accipimus qui per fidem magnitudine animi *obstruxerunt leonum ora, exstinxerunt uirtutem ignis, effugerunt aciem gladii, eualuerunt de infirmitate fortes*, qui non comitatu et legionibus subiecti communem cum multis uictoriam, sed nuda uirtute animi singularem de perfidis retulerunt triumphum. Quam insuperabilis Daniel qui circa latera sua rudentes non expauit leones! Fremebant bestiae et ille epulabatur.

36. 179. Non igitur in uiribus corporis et lacertis tantummodo fortitudinis gloria est sed magis in uirtute animi, neque in inferenda sed depellenda iniuria lex uirtutis est. Qui enim non repellit a socio iniuriam si potest, tam est in uitio quam ille qui facit. Vnde sanctus Moyses hinc prius orsus est temptamenta bellicae fortitudinis. Nam cum uidisset Hebraeum ab Aegypto iniuriam accipientem, defendit ita ut Aegyptium sterneret atque in arena absconderet. Salomon quoque ait: *Eripe eum qui ducitur ad mortem.*

кто-либо сильнее, тем скорее он готов угнетать более слабого, поэтому в военных делах считается необходимым решить, справедлива война или нет<sup>1</sup>.